
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 1928/2022 del 06-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, COME MODIFICATA DALL'ART 51 DEL DL 31 MAGGIO 2021 N°77 PER
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE O EQUIVALENTE PER STRUMENTO MARCA
MEGASYSTEM MODELLO X1-HORNET.CIG ZFA38B5F7C. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali è stato conferito all’Ing. Alessandro
Sanna l’incarico di Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del DG n. 922 del 4/7/2017;

VISTA la Determinazione n. 763 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttrice del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta
Fanni, dal 01/06/2021 sino al 12/10/2023;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

RICHIAMATI

-    il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;

-    la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (CD Decreto Semplificazioni);

-    il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (CD Decreto Semplificazioni e Governance);

-    le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii;

-    Il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n°774 del 19/05/2021;

CONSIDERATO che con la presente determinazione si intende procedere all’affidamento della fornitura di
materiale di consumo originale o equivalente per strumento marca MEGASYSTEM modello X1-HORNET
in dotazione ai Dipartimenti dell’ARPAS di Cagliari e Sassari, utilizzato nelle attività di controllo, nell’ambito

1/4Determinazione n. 1928/2022  del 06-12-2022



di attività ispettive e di emergenze in campo ambientale, compreso il rilevamento delle emissioni e
immissioni atmosferiche;

ATTESO che l’acquisto dei suddetti materiali di consumo tende a soddisfare le esigenze del Dipartimento
di Cagliari e del Dipartimento di Sassari che hanno manifestato la necessità di disporre di scorte per le
proprie attività;

CONSIDERATO che con nota Prot. D.I. n. 3785 del 05/10/2022 del Servizio Ragioneria e Finanze e con l
a nota e con Mail del 21/10/2022 del Direttore del Servizio Rete Laboratori venivano assegnate le
disponibilità finanziarie per l’acquisto del materiale di consumo necessario per i Dipartimenti richiedenti il
suddetto materiale;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano i cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

RITENUTO che l’acquisto del materiale sopraccitato è urgente, inderogabile ed indifferibile, in quanto
indispensabile per la regolare esecuzione delle attività istituzionali;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dall’art. 51 del DL 31
maggio 2021 n. 77 si può procedere all’affidamento diretto;

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L
gs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi telematici di negoziazione resi
disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00;

ATTESO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) aventi ad
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RITENUTO di dover procedere ad una indagine esplorativa del mercato finalizzata all’individuazione di un
operatore economico cui eventualmente procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, come
previsto dal Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia; 

CONSIDERATO che il bene da acquisire rientra tra le categorie merceologiche presenti sul SardegnaCAT;

CONSIDERATO che per la determinazione dell’importo presunto da porre a base di gara si è fatto
riferimento ai parametri prezzo/qualità fissati attraverso la consultazione dei listini, e alla comparazione di
offerte precedenti per forniture analoghe;

ATTESO che è stata eseguita una indagine esplorativa finalizzata alla richiesta di preventivi di spesa
rivolta a tutti gli operatori economici che alla data di pubblicazione dell’invito risultano iscritti nelle categorie
merceologiche “AM26, AM28, AN59AB27, AN59AB28, AN59AC25”, mediante il ricorso alla piattaforma del
Mercato Elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT e allo strumento dell’RDI (Richiesta di
informazioni);

DATO ATTO che in data 03/11/2022 è stata pubblicata la richiesta di informazioni (RdI) aperta a tutti gli
operatori economici iscritti ad almeno una delle suindicate categorie, con scadenza il 14/11/2022;

CONSTATATO che entro i termini hanno risposto alla RDI tramite il sistema Sardegna CAT  n. 2 operatori
economici;

ATTESO che i prezzi formulati in entrambi i preventivi sono risultati eccessivamente alti rispetto a quelli
precedentemente stimati a mezzo di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la consultazione dei
listini, e la comparazione di offerte precedenti per forniture analoghe;

RILEVATO che, i preventivi superano di molto il prezzo posto a base di procedura da questa Stazione
Appaltante, tale da non consentire, ove si accettassero, l’acquisto di tutto il materiale di consumo richiesto
per questa fornitura;

RITENUTO di non procedere con l’accettazione dei preventivi in quanto ritenuti non congrui;

2/4Determinazione n. 1928/2022  del 06-12-2022



DATO ATTO che la Società Megasystem, ditta produttrice dell’attrezzatura cui è destinato il materiale di
consumo, ha comunicato che il referente di zona è la T. & C. Analyzers Srl Unipersonale, Via Attilio Mereu,
11 - c.a.p. 09042 Monserrato (CA) – P.IVA 03275870925 il quale risulta essere attivo sul MePa nelle aree
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;

RITENUTO pertanto di provvedere all’acquisizione di un ulteriore preventivo mediante l’utilizzo della
Trattativa Diretta che consente all’interno della piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it di
negoziare direttamente con un operatore economico agli stessi patti e condizioni contenute nel capitolato
prestazionale predisposto per l’affidamento in oggetto;

VERIFICATO che l’operatore economico selezionato non risulta fornitore ARPAS per beni della medesima
categoria merceologica;

ACQUISITA l’offerta della trattativa diretta MEPA della Ditta T. & C. Analyzers Srl Unipersonale di cui
sopra per un importo di € 11.040,00 IVA esclusa;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del preventivo;

CONSIDERATO che, l'amministrazione si è riservata la facoltà di esonerare l'aggiudicatario della
prestazione della garanzia definitiva a fronte di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione non inferiore
al 1% dell'importo netto del prezzo offerto, ai sensi dell'art. 103 comma 11 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro;

RISCONTRATA la disponibilità dell'aggiudicatario a migliorare l'offerta economica con uno sconto pari
all’1% dell'importo netto del prezzo offerto, e pertanto l’importo della quotazione risulta rideterminato in €
10.929,60 Iva esclusa;

RITENUTO pertanto di poter esonerare l'aggiudicatario dalla prestazione della garanzia definitiva in
considerazione della convenienza amministrativa della proposta formulata, che si ritiene congrua in ragione
dell’importo, della natura e della specificità della fornitura;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla assunzione dell’impegno di spesa per un importo
complessivo pari a € 13.334,11 IVA compresa sul Capitolo SC03.1050 “Acquisto di materiali di consumo
laboratori” Missione 13, Programma 07, Azione 01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la
necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa;

DI DARE ATTO che si procederà alla stipulazione del contratto, attraverso il  sistema di e - procurement d
el MEPA;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG ZFA38B5F7C.

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

1. Di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e ai sensi del Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilevanza comunitaria, citati in premessa, la fornitura di materiale di consumo per lo strumento marca
Megasystem modello X1-HORNET in dotazione ai Dipartimenti dell’ARPAS di Cagliari e Sassari, in favore
della T. & C. Analyzers Srl Unipersonale, Via Attilio Mereu, 11 - c.a.p. 09042 Monserrato (CA) – P.IVA
03275870925,  per un importo di € 10.929,60 Iva esclusa, individuata come descritto in premessa.

2. Di impegnare con il n. 3220001031 del 01/12/2022 la somma di € 13.334,11 Iva compresa, sul
capitolo SC03.1050 ”Acquisto materiali di consumo laboratori” – Missione 13 – Programma 07 – Azione 01”
del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

3. Di procedere alla stipulazione del contratto, attraverso il sistema di e - procurement del MEPA;

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;

3/4Determinazione n. 1928/2022  del 06-12-2022



La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1928/2022  del 06-12-2022


